57 % (55 %)
Österreich217,2 m€

1	 Net Working Capital = Vorräte + Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstige kurzfristige Forderungen – Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen,
sonstige Rückstellungen, sonstige kurzfristige Schulden

2	 Capital Employed = Eigenkapital inklusive Minderheiten + Finanzverbindlichkeiten (kurzfristig, langfristig) – Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente
3	 Nettoverschuldung = Finanzverbindlichkeiten (kurzfristig, langfristig) – Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente
4	 Gearing = Nettoverschuldung / Eigenkapital inklusive Minderheiten

19WIRTSCHAFTLICHES UMFELD
ENTWICKLUNG DER PANKL-GRUPPE

ENTWICKLUNG DER SEGMENTE
FORSCHUNG, ENTWICKLUNG, INNOVATION UND QUALITÄT

PERSONAL- UND SOZIALBERICHT
CHANCEN- UND RISIKOMANAGEMENT

NACHTRAGS- UND PROGNOSEBERICHT (AUSBLICK)

Der Cashflow aus Investitionstätigkeit betrug 2018 bereinigt um
Investitionstransaktionen, für die keine Zahlungsmittel eingesetzt
wurden, –25,4 m€ und lag damit deutlich unter dem Niveau
des Vorjahres (2017: –35,2 m€). Der operative Free Cashflow
belief sich nach –22,2 m€ in 2017 aufgrund der geringeren Investi-
tionstätigkeiten in 2018 auf –13,7 m€.

Der Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit betrug 10,5 m€ (2017:
22,4 m€). Zum 31.12.2018 verfügte die Pankl-Gruppe damit
über einen Zahlungsmittelbestand von 6,7 m€ (31.12.2017: 9,8 m€).

2.4.  VERMÖGENS- UND FINANZLAGE

BILANZKENNZAHLEN

in t€	 2016	 2017	 2018

Bilanzsumme	 195.628	 220.231	 244.911
Net Working Capital1	 59.344	 68.437	 82.530
Capital Employed2	 153.616	 179.931	 206.888
Eigenkapital	 80.228	 91.312	 97.956
Eigenkapitalquote	 41 %	 42 %	 40 %
Nettoverschuldung3	 73.388	 88.619	 108.932
Gearing4	 91 %	 97 %	 111 %

Die Bilanzsumme erhöhte sich gegenüber 2017 um 24,7 m€ und
belief sich zum 31.12.2018 auf 244,9 m€ (31.12.2017: 220,2 m€).

Die Eigenkapitalquote verringerte sich leicht gegenüber 2017
und erreichte 40,0 % (31.12.2017: 41,5 %). Die Nettoverschuldung
der Pankl-Gruppe betrug 108,9 m€ nach 88,6 m€ in 2017.

Das Finanzergebnis belief sich auf –2,6 m€ (2017: –2,8 m€).
Das Konzernergebnis nach Steuern betrug 7,9 m€ nach 5,7 m€
in 2017. Das den Aktionären der Pankl-Gruppe zurechenbare
Konzernjahresergebnis erhöhte sich von 6,1 m€ im Jahr 2017 auf
7,9 m€ im Jahr 2018, was einem Ergebnis je Aktie von 2,52 €
(2017: 1,93 €) entspricht.

2.2.  INVESTITIONEN

Im Geschäftsjahr 2018 wurden 27,8 m€ in Sachanlagen und
immaterielle Vermögenswerte investiert. Die Investitionen verteilten
sich wie folgt auf folgende Anlagengruppen: immaterielle Vermögens-
werte (1,0 m€) und Sachanlagen (26,8 m€). Vor allem aufgrund
der Investitionen in das neue Antriebswerk lag die Investitionssumme